
Proposta Numero: DCS-1461-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione CS n. 471 del 20.05.2025 - Procedura negoziata telematica ex art. 50 
comma 1 lett. b) d. lgs 36/2023 per l’affidamento della fornitura triennale in service di n. 1 Sistema 
automatico a flusso continuo per il recupero del sangue autologo per le necessità del Quartiere 
Operatorio del Presidio Ospedaliero “San Pio” da Pietrelcina di Castellaneta. CIG B5CDC43F52 - 
Provvedimento di annullamento in autotutela.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

§ Con Deliberazione CS n. 471 del 20.05.2025 è stata aggiudicata, previo parere di conformità 
del  Direttore  della  S.C.  di  Chirurgia  Generale  del  P.O.  di  Castellaneta,  la  procedura  negoziata 
telematica per l’affidamento della fornitura triennale in service di n. 1 Sistema automatico a flusso 
continuo per il recupero del sangue autologo e relativo materiale di consumo, per le necessità del 
Quartiere Operatorio del suddetto Presidio Ospedaliero, alla ditta SORIN GROUP ITALIA srl risultata 
prima classificata, per l’importo di € 57.690,00 oltre IVA 22%;

ATTESO che:

§ Con nota acquisita al  prot.  n.  122561 del 05.06.2025, la ditta FRESENIUS KABI ITALIA srl 
risultata  seconda  classificata,  ha  presentato  richiesta  di  accesso  agli  atti  e  questa  Direzione 
Amministrativa ha trasmesso la documentazione richiesta con nota prot. 134190 del 18.06.2025;

§ Con nota acquisita al prot. n. 141885 del 27.06.2025, la ditta FRESENIUS KABI ITALIA srl, ha 
relazionato  con  specifiche  motivazioni  contestando la  valutazione  di  conformità  e  richiedendo 
l’annullamento della procedura aggiudicata con Deliberazione CS n. 471/25;

§ Con  nota  prot.  n.  142902  del  30.06.2025,  è  stata  trasmessa  per  valutazione  tutta  la 
documentazione tecnica presentata da entrambe le ditte partecipanti oltre alla documentazione 
inerente le contestazioni sollevate dalla ditta FRESENIUS KABI ITALIA srl alla SSD Ingegneria Clinica  
aziendale, la quale ha riscontrato con nota acquisita al prot. n. 150039 del 08.07.2025;

VERIFICATI gli atti della procedura;

RITENUTO, considerate le motivazioni addotte dalla SSD Ingegneria Clinica aziendale nella suddetta 
nota, di annullare la procedura negoziata indetta per la fornitura triennale in service di n. 1 Sistema 



automatico a flusso continuo per il recupero del sangue autologo e relativo materiale di consumo 
per le necessità del Quartiere Operatorio del P.O. di Castellaneta;

§ VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023;

Il Direttore Amministrativo dei Presidi Ospedalieri 
        L’Istruttore                                                               (Dott. Massimo MANCINI)
Assistente amministrativo
(Silvia Angela ELIA)

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,  
attestano che il  procedimento istruttorio è stato espletato nel  rispetto della  vigente normativa e dei  regolamenti 
aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,  
tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in  relazione  al  procedimento 
indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale:

1. DI DARE ATTO che  con  Deliberazione CS n. 471 del 20.05.2025 è stata aggiudicata alla ditta 
SORIN GROUP ITALIA srl  la  procedura negoziata  telematica ex art.  50 comma 1 lett.  b)  d.  lgs 
36/2023 per l’affidamento della fornitura triennale in service di n. 1 Sistema automatico a flusso 
continuo per il recupero del sangue autologo e relativo materiale di consumo per le necessità del  
Quartiere  Operatorio  del  Presidio  Ospedaliero  “San  Pio”  da  Pietrelcina  di  Castellaneta,  per 
l’importo di € 57.690,00, oltre ad € 12.691,80 per IVA al 22%, per un totale di € 70.381,80, nel 
rispetto di tutte le condizioni contenute nella lettera d’invito e nell’offerta economica;

2. DI ANNULLARE IN AUTOTUTELA la Deliberazione CS n. 471 del 20.05.2025 con la quale è stata 
aggiudicata alla ditta SORIN GROUP ITALIA srl la fornitura in oggetto;

3. DI  ANNULLARE  LA  REGISTRAZIONE  DI  SPESA  per  la  somma  complessiva  di  €  70.381,80 
(settantamilatrecentottantuno/80) del Bilancio del P.O. di Castellaneta come riportato nel seguente 
schema:

CONTO ECONOMICO 70614000030 “SERVIZI SANITARI APPALTATI IN 
SERVICE O GLOBAL SERVICE” € 54.900,00 IVA 22% INCLUSA

ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028

€ 10.980,00 € 18.300,00 € 18.300,00 € 7.320,00

CONTO ECONOMICO 70010000090 “DISPOSITIVI MEDICI E MATERIALI 
SANITARI” € 15.481,80 IVA 22% INCLUSA



ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028

€ 3.096,36 € 5.160,60 € 5.160,60
€ 2.064,24

4. DI DISPORRE  la  comunicazione  dell'annullamento  della  presente  procedura  tramite 
piattaforma telematica EmPULIA a tutte le ditte partecipanti ai sensi dell'art. n. 90 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/23;

 5. DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art  3, 
comma 26, della L. R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


